
UCHWAŁA NR VI/52/13/2022 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

z dnia 19 grudnia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia stanowiska w sprawie ogłoszenia roku 2023 Rokiem Profesora Józefa Buzka 

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie województwa (tekst jednolity 
Dz. U. z 2022 roku, poz. 2094) oraz § 18 a ust. 2 pkt 4 Statutu Województwa Śląskiego (Dz. Urz. Woj. Śl. 
z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) 

Sejmik Województwa Śląskiego 
uchwala: 

§ 1. Przyjmuje się stanowisko w sprawie ogłoszenia roku 2023 Rokiem Profesora Józefa Buzka, stanowiące 
załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Śląskiego. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  

Przewodniczący Sejmiku 
Województwa Śląskiego 

 

prof. dr hab. inż. Marek Gzik 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81195628-1728-4085-8369-BADB21208F58. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr VI/52/13/2022 

Sejmiku Województwa Śląskiego 

z dnia 19 grudnia 2022 r. 

Stanowisko w sprawie ogłoszenia roku 2023 Rokiem Profesora Józefa Buzka 

Dnia 16 listopada 2023 roku przypada 150. rocznica urodzin prof. dr. hab. Józefa Buzka, wybitnego 
prawnika, statystyka, a także polityka. Urodził się w Końskiej (obecnie Republika Czeska) w polskiej 
rodzinie chłopskiej. Podczas nauki w gimnazjum w Cieszynie, które ukończył w 1894 roku, należał  
do tajnej polskiej organizacji „Jedność” skupiającej uczniów szkół średnich na Śląsku Cieszyńskim. 
Następnie podjął studia z zakresu prawa na Uniwersytecie Jagiellońskim. Studiował także w Wiedniu. 
W tym czasie współtworzył Stowarzyszenie Akademików Polskich „Znicz” na Śląsku. Początkowo był 
wiceprezesem, a następnie prezesem tej organizacji. 

W 1899 roku uzyskał tytuł doktora prawa na Uniwersytecie Jagiellońskim, a w 1902 habilitował się  
na Wydziale Prawa Uniwersytetu Lwowskiego, gdzie prowadził wykłady z zakresu prawa 
administracyjnego. W 1904 roku został mianowany profesorem nadzwyczajnym, a w 1910 otrzymał tytuł 
profesora zwyczajnego. W tym czasie objął kierownictwo Biura Statystycznego przy Wydziale Krajowym 
we Lwowie (1904-1910), a w 1906 roku został członkiem Centralnej Komisji Statystycznej w Wiedniu. 

Polityczną działalność rozpoczął w Stronnictwie Demokratyczno-Narodowym, z ramienia którego był 
posłem do Rady Państwa w Wiedniu (1907-1918). 

Był ekspertem delegacji polskiej na  konferencji pokojowej w Paryżu w 1919 roku zajmującym się 
zagadnieniami gospodarczymi oraz reprezentantem polskich protestantów, domagając się przyłączenia 
Śląska, Wielkopolski, Warmii i Mazur do Polski. Uczestniczył także w wielu innych konferencjach 
międzynarodowych zajmujących się ustalaniem granic po zakończeniu I wojny światowej. 

Po odzyskaniu niepodległości przez Polskę współtworzył Główny Urząd Statystyczny w Warszawie, 
którego był dyrektorem do 1929 roku. 

W latach 1919-1922 był posłem Sejmu Ustawodawczego, a latach 1922-1927 senatorem 
Rzeczypospolitej Polskiej, wybranym z ramienia Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piast”. Jako członek 
Komisji Konstytucyjnej opracował projekt Konstytucji II RP. Był także współtwórcą Statutu Organicznego 
Województwa Śląskiego. Warte zauważenia są poglądy prof. Buzka na temat roli samorządów w państwie 
demokratycznym jako czwartej władzy, która powinna być skuteczną zaporą przeciw despotyzmowi władzy 
centralnej. 

Za działalność i dokonania prof. Józef Buzek został odznaczony m.in. Krzyżem Komandorskim 
z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 81195628-1728-4085-8369-BADB21208F58. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1 Stanowisko wsprawie ogłoszenia roku 2023Rokiem Profesora Józefa Buzka



